

Số: /BC-UBND

Cẩm Lệ, ngày tháng 12 năm 2023

BÁO CÁO

Tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023 và phương hướng, nhiệm vụ năm 2024

Kính gửi: Hội đồng nhân dân thành phố Đà Nẵng

Năm 2023, là năm bản lề thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ IV, năm có tính quyết định, tạo tiền đề cho việc phấn đấu hoàn thành các mục tiêu, kế hoạch đề ra giai đoạn 2020-2025. Trong bối cảnh tình hình của quận có nhiều biến động, nhân sự lãnh đạo chủ chốt có nhiều thay đổi, kinh tế phục hồi chưa mạnh, nguồn thu ngân sách gặp nhiều khó khăn, đã ảnh hưởng trực tiếp đến tình hình kinh tế - xã hội cũng như việc thực hiện nhiệm vụ chính trị của quận. Bám sát chủ đề năm 2023 của UBND thành phố: “Năm tập trung khơi thông các nguồn lực, thu hút đầu tư, giữ vững tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội” và các chủ trương, chỉ đạo của Thành ủy, nhất là Kết luận số 180-KL/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về xây dựng và phát triển quận Cẩm Lệ đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045, cũng như sự lãnh đạo, chỉ đạo của Quận ủy, UBND quận đã tập trung chỉ đạo, điều hành, triển khai quyết liệt nhiệm vụ, giải pháp thực hiện kế hoạch phát triển kinh tế - xã hội (KT-XH), quốc phòng, an ninh (QP, AN) năm 2023; đồng thời, tập trung giải quyết, tháo gỡ khó khăn, hỗ trợ doanh nghiệp sản xuất kinh doanh và thực hiện tốt công tác an sinh xã hội; tăng cường đi cơ sở, kiểm tra, đôn đốc, kịp thời giải quyết, tháo gỡ khó khăn, vướng mắc ở địa phương, đơn vị, doanh nghiệp, những vấn đề phát sinh ngay tại cơ sở, tập trung hướng vào giải quyết các vấn đề trọng tâm, bức xúc liên quan đến đời sống nhân dân; thực hiện phân cấp, phân công gắn với trách nhiệm, đảm bảo kỷ luật, kỷ cương trong quản lý Nhà nước. Với quyết tâm đó, tình hình các mặt công tác của quận có nhiều chuyển biến tích cực, đạt được những kết quả tương đối toàn diện.

I. TÌNH HÌNH THỰC HIỆN KINH TẾ - XÃ HỘI, QUỐC PHÒNG, AN NINH NĂM 2023

1. Kết quả thực hiện những chỉ tiêu chủ yếu

- Tổng giá trị tăng thêm (VA) ước đạt 6.180 tỷ đồng, bằng 97,7% kế hoạch, tăng 4,5% so với năm 2022 (NQ đề ra tăng từ 6,5-7%).

- Giá trị tăng thêm ngành Thương mại - Dịch vụ ước đạt 4.414 tỷ đồng, bằng 98,5% kế hoạch, tăng 7% so với năm 2022 (NQ đề ra tăng từ 7-7,5%).

- Giá trị tăng thêm ngành Công nghiệp - Xây dựng ước đạt 1.760 tỷ đồng, bằng 95,7% kế hoạch, giảm 1,2% so với năm 2022 (NQ đề ra tăng từ 5-5,5%).
- Giá trị tăng thêm ngành Nông nghiệp ước đạt 6,15 tỷ đồng, đạt 100% kế hoạch, tăng 2,5% so với năm 2022 (NQ đề ra tăng từ 2,5-3%).
- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ ước đạt 8.000 tỷ đồng, tăng 12,9% so với năm 2022 (NQ đề ra tăng từ 11,5-12%).
- Tổng thu ngân sách trên địa bàn quận ước đạt 710 tỷ đồng, bằng 100% dự toán giao, bằng 94,7% so với năm 2022 (NQ đề ra hoàn thành và vượt).
- Tổng chi ngân sách nhà nước đạt 543 tỷ đồng, bằng 98,1% dự toán năm được giao (NQ đảm bảo theo dự toán thành phố giao).
- Giảm 231 hộ nghèo còn sức lao động, đạt 100,4% kế hoạch (Nghị quyết đề ra giảm 230 hộ nghèo).
- Tăng tỷ suất sinh thô 0,34‰ so với năm 2022 (NQ đề ra tăng 0,05‰).
- Các phường tổ chức thu gom xử lý chất thải sinh hoạt đạt 98% (NQ đề ra đạt 98% trở lên).
- Gọi công dân nhập ngũ đạt 100% kế hoạch.

Như vậy, đến nay quận hoàn thành đạt và vượt 09/11 chỉ tiêu đề ra, 02 chỉ tiêu không đạt.

2. Về Kinh tế, tài chính ngân sách

a) Về Kinh tế: UBND quận chỉ đạo triển khai quyết liệt, đồng bộ kế hoạch thực hiện Chủ đề năm 2023: “Năm tập trung khơi thông các nguồn lực, thu hút đầu tư, giữ vững tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội”; chuẩn bị nội dung phục vụ đánh giá việc thực hiện nhiệm vụ về phát triển kinh tế - xã hội nửa nhiệm kỳ thực hiện Nghị quyết Đại hội Đảng bộ quận lần thứ IV; tiếp tục rà soát quy hoạch ngành, lĩnh vực và hoàn thiện Quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn quận đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050. Tăng cường các hoạt động gặp gỡ, trao đổi giữa lãnh đạo quận với doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh để kịp thời hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh; củng cố Hội Doanh nghiệp quận, phường và chỉ đạo Hội Doanh nghiệp quận tổ chức thành công Đại hội nhiệm kỳ 2023-2028.

Lĩnh vực thương mại và dịch vụ tăng trưởng khá. Quận đã chỉ đạo tăng cường công tác điều hành giá và triển khai công tác bình ổn giá cả thị trường trong bối cảnh nguyên vật liệu đầu vào, giá cả các mặt hàng thiết yếu tăng cao, ảnh hưởng đến sức mua tiêu dùng của người dân và hoạt động sản xuất kinh doanh; đẩy mạnh phát triển kinh tế tập thể và xây dựng mô hình hợp tác xã kiểu mới trên địa bàn quận; triển khai thực hiện dán tem QR Code đối với các sản phẩm thực phẩm

kinh doanh và triển khai mô hình thanh toán không dùng tiền mặt cho các hộ tiểu thương tại các chợ; ban hành kế hoạch xây dựng “Tuyên phổ thanh toán không dùng tiền mặt” trên địa bàn quận; làm việc với Sở Du lịch thành phố về nhiệm vụ phát triển du lịch trên địa bàn quận. **Sản xuất công nghiệp – xây dựng** chuyển biến song còn nhiều khó khăn do lĩnh vực xây dựng sụt giảm mạnh. Quận đã chỉ đạo đẩy nhanh tiến độ triển khai hạ tầng kỹ thuật Cụm công nghiệp Cẩm Lệ để sớm bàn giao đưa vào hoạt động và tiếp nhận thông tin doanh nghiệp đăng ký đầu tư tại Cụm công nghiệp Cẩm Lệ; phối hợp xây dựng quy định tiêu chí lựa chọn tổ chức đầu tư sản xuất, kinh doanh và dự thảo phương án quản lý, vận hành và khai thác Cụm công nghiệp Cẩm Lệ; kịp thời phổ biến các chính sách hỗ trợ của thành phố về khuyến công, đổi mới công nghệ trên địa bàn quận. **Sản xuất nông nghiệp** phát triển ổn định. Quận tập trung xây dựng, nhân rộng các mô hình theo hướng hữu cơ, nông nghiệp đô thị và ứng dụng khoa học công nghệ vào sản xuất nông nghiệp; phát triển và đẩy mạnh các hoạt động kết nối cung cầu, quản bá, trưng bày, giới thiệu và tiêu thụ sản phẩm OCOP trên địa bàn quận, dự kiến đến cuối năm có 04 sản phẩm OCOP được công nhận⁽¹⁾. **Công tác thu hút đầu tư** tiếp tục được quan tâm thực hiện, đã chủ động, phối hợp với các cơ quan chuyên môn thành phố triển khai kêu gọi thu hút đầu tư và hướng dẫn triển khai một số dự án trên lĩnh vực thương mại, giáo dục, y tế chất lượng cao trên địa bàn phường Hòa Xuân⁽²⁾. Trong năm, có 1.200 doanh nghiệp thành lập mới, 235 doanh nghiệp quay trở lại hoạt động, cấp phép đăng ký kinh doanh cho 1.713 hộ cá thể và 01 Hợp tác xã.

b) Công tác thu - chi ngân sách được thực hiện chặt chẽ, đúng quy định. Quận đã chỉ đạo triển khai nhiều giải pháp thu ngân sách phù hợp với tình hình thực tế, nhất là trong bối cảnh thị trường bất động sản đóng băng dẫn đến nguồn thu từ thuế thu nhập cá nhân, lệ phí trước bạ giảm mạnh; trong đó tập trung vào các lĩnh vực: thu thuế nợ đọng, thuế xây dựng tư nhân, thuế đất phi nông nghiệp, thuế cho thuê mặt bằng, kinh doanh lưu trú; đồng thời có giải pháp cân đối ngân sách hợp lý, triệt để tiết kiệm chi ngân sách, ưu tiên đáp ứng các nhiệm vụ về đầu tư phát triển, an sinh xã hội. Dự kiến đến cuối năm, thu ngân sách đạt 710 tỷ đồng, bằng 100% dự toán năm, chi ngân sách đạt 541 tỷ đồng, bằng 98,1% dự toán chi thành phố giao.

3. Quy hoạch, quản lý đô thị, trật tự xây dựng, tài nguyên và môi trường

a) Công tác quy hoạch, quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng được thực hiện khá tốt. Tích cực chủ động triển khai và phối hợp với các ngành thành phố, tham gia lập, quản lý quy hoạch phân khu, quy hoạch chi tiết, thiết kế đô thị quận phù

⁽¹⁾ Hiện nay, quận có 09 sản phẩm được công nhận đạt sản phẩm OCOP, trong đó có 04 sản phẩm đạt 4 sao và 05 sản phẩm đạt 3 sao.

⁽²⁾ Dự án Bệnh viện Nội tiết của công ty CP Y khoa Bác sĩ Gia đình. Dự án trường liên cấp của Công ty CP Việt Mỹ Hải Phòng. Dự án Khu Tổ hợp thể dục thể thao giải trí Hòa Xuân. Dự án Viện dưỡng lão. Tất cả các dự án này đã hoàn thành đấu giá đất và đang làm thủ tục triển khai đầu tư.

hợp với Đồ án điều chỉnh quy hoạch chung thành phố đã được phê duyệt, trong đó tổ chức hợp thẩm định và ban hành quyết định phê duyệt đồ án quy hoạch chi tiết TL 1/500 Tổ hợp thể thao, giải trí và thương mại Hòa Xuân; xây dựng phương án quản lý vận hành, khai thác sử dụng có hiệu quả cảnh quan được đầu tư xung quanh hồ và mặt hồ các hồ điều tiết trên địa bàn quận; đề xuất phương án khai thác, sử dụng, đền bù giải tỏa và tái định cư khu đất dự trữ ven sông phía Bắc Khu dân cư Nam cầu Cẩm Lệ; rà soát và xây dựng quy hoạch nhà sinh hoạt cộng đồng tại các khu dân cư trên địa bàn quận báo cáo UBND thành phố. Triển khai nhiều giải pháp chuẩn bị, ứng phó, phòng chống ngập úng đô thị trên địa bàn quận.

Trong năm, UBND quận cấp 2.100 giấy phép xây dựng, trả lời xác nhận quy hoạch cho 58 trường hợp, tiếp nhận và thẩm định 23 hồ sơ quy hoạch, kiểm tra hạ tầng phục vụ việc tách thửa đất theo kiến nghị của công dân cho 93 trường hợp, tiếp nhận, kiểm tra và xử lý 27 hồ sơ kiểm tra công tác nghiệm thu hoàn thành công trình đưa vào sử dụng theo phân cấp.

Thực hiện ủy quyền đối với các công viên, vườn dạo (có quy mô diện tích cây xanh thảm cỏ từ 5.000 m² trở xuống) cho UBND các phường theo Quyết định số 3149/QĐ-UBND ngày 15/11/2023. Đồng thời, tổ chức họp chuyên đề để thông qua chủ trương ủy quyền một phần các công viên, vườn dạo (có quy mô diện tích cây xanh thảm cỏ từ 5.000 m² trở lên) cho UBND các phường tổ chức khai thác quản lý, vận hành.

Công tác quản lý quy hoạch, trật tự xây dựng được tăng cường, đã kiểm tra, phát hiện xử lý dứt điểm 01 trường hợp xây dựng trái phép trong dự án đã công bố quy hoạch tại phường Hòa Phát và tháo dỡ 03 trường hợp xây dựng, coi nới trên đất nông nghiệp⁽³⁾; xử phạt vi phạm hành chính 23 trường hợp xây dựng không có giấy phép và sai nội dung giấy phép với số tiền 531 triệu đồng.

b) Tài nguyên và môi trường: Công tác quản lý nhà nước về tài nguyên - môi trường được triển khai thực hiện theo kế hoạch. UBND quận đã tổ chức lấy ý kiến rộng rãi trong Nhân dân đối với dự thảo Luật Đất đai (sửa đổi) với nhiều hình thức, phương thức phù hợp; thành lập Tổ Công tác rà soát kiểm tra, xử lý các trường hợp chậm đưa đất vào sử dụng trên địa bàn quận; kịp thời dọn dẹp vệ sinh môi trường, đất đá, bùn đất trên các tuyến đường, khu dân cư tại khu vực bị ảnh hưởng bởi sạt lở đất tại dự án Cụm Công nghiệp Cẩm Lệ, chân Đài Tưởng niệm Liệt sĩ Hòa Vang, tuyến đường lên Nghĩa địa Giếng Tráng tại Phường Hòa Phát; ban hành kế hoạch di dời mồ mả ra khỏi khu dân cư trên địa bàn quận đến năm 2025; chỉ đạo kiểm tra, xử lý kịp thời thông tin báo, đài phản ánh liên quan đến việc ô nhiễm môi trường⁽⁴⁾. Trong năm, đã ban hành 86 quyết định giao đất cho hộ gia đình, cá nhân; cho phép

⁽³⁾ Hòa Phát: 01 trường hợp, Hòa Thọ Tây: 01 trường hợp, Hòa An: 01 trường hợp.

⁽⁴⁾ Ô nhiễm nước sinh hoạt tại một số khu vực trên địa bàn phường Hòa Xuân; việc xả nước thải ra sông Cẩm Lệ.

chuyên mục đích sử dụng đất 40 trường hợp; ban hành 37 quyết định thu hồi đất các tại dự án; thực hiện thẩm định 70 hồ sơ; ban hành quyết định phê duyệt giá trị đền bù và tái định cư đối với 68 trường hợp; cấp 118 Giấy chứng nhận quyền sử dụng đất lần đầu cho hộ gia đình, cá nhân. Tiếp nhận, xử lý 57 thông tin phản ánh, ý kiến cử tri liên quan đến vấn đề môi trường.

4. Đầu tư xây dựng cơ bản, giải toả đền bù

a) Công tác đầu tư xây dựng cơ bản được chú trọng, kịp thời rà soát, điều chỉnh kế hoạch vốn xây dựng cơ bản và rà soát, đề xuất danh mục công trình, dự án động lực, trọng điểm trên địa bàn quận vào kế hoạch đầu tư công trung hạn giai đoạn 2021-2025 và giai đoạn 2025-2030⁽⁵⁾; đẩy nhanh tiến độ triển khai các công trình chuyển tiếp, khởi công và thi công các công trình trong danh mục đầu tư công năm 2023 đảm bảo theo kế hoạch⁽⁶⁾. Lãnh đạo quận thường xuyên tiếp dân, kiểm tra thực tế tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công các công trình trọng điểm, động lực trên địa bàn quận, qua đó kịp thời chỉ đạo tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong giải toả đền bù, thi công dự án Cụm Công nghiệp quận Cẩm Lệ, Đường nối từ Hòa Thọ Tây đi KDC Phong Bắc, Đường gom dọc đường sắt từ cầu vượt Hòa Cầm đi cầu Đỏ, Đường giao thông Nội thị quận. Dự án Cụm Công nghiệp quận Cẩm Lệ đến nay đã hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng và thi công các hạng mục của giai đoạn 1 và 2, hiện đang khớp nối hệ thống giao thông và thoát nước theo Thông báo số 515-TB/TU của Ban Thường vụ Thành ủy. Trong năm 2023, UBND quận giao thực hiện chuẩn bị đầu tư 65 danh mục công trình. Đến nay, đã có 37 công trình đã có phê duyệt chủ trương đầu tư. Các công trình còn lại UBND quận đã chỉ đạo Ban Quản lý các dự án đầu tư - xây dựng phối hợp với các đơn vị liên quan thực hiện các bước chuẩn bị đầu tư theo kế hoạch. Cụ thể:

- Công trình thi công chuyển tiếp: 08 công trình thi công chưa hoàn thành chuyển tiếp sang năm 2023 tiếp tục thi công.

- Công trình thi công chưa hoàn thành năm 2022 chuyển tiếp sang năm 2023 tiếp tục thi công: Đường Giao thông nội thị; Đường nối Hòa Thọ Tây đi KDC Phong Bắc; Khu vực phía Bắc Lê Trọng Tấn; Hệ thống thoát nước, vỉa hè, cây xanh đường Cầu Đỏ - Túy Loan; Xây mới Trường Mầm non Sao Mai - cơ sở 2 (Trường Mầm non Hòa Thọ Tây mới). Hiện nay, các công trình đang vướng công tác giải phóng mặt bằng nên chưa thi công hoàn thành.

- Công trình chuyển tiếp từ năm 2022 sang đã hoàn thành, bàn giao đưa vào sử dụng: Đình làng Lỗ Giáng Hoà Xuân, Cải tạo, nâng cấp trường THCS Trần Quý Cáp.

⁽⁵⁾ Bổ sung 06 công trình giai đoạn 2021-2025 và 11 công trình giai đoạn 2026-2030.

⁽⁶⁾ Hoàn thành 03/08 công trình chuyển tiếp gồm: Đình làng Lỗ Giáng Hoà Xuân; Cải tạo nâng cấp Trường THCS Trần Quý Cáp; Hạ tầng Kỹ thuật Cụm công nghiệp Cẩm Lệ. Triển khai thi công 35/43 công trình dân sinh năm 2023, đến nay đã hoàn thành đưa vào sử dụng 21 công trình.

- Công trình khởi công mới: Đến nay, đã hoàn thành và đưa vào sử dụng 21 công trình, 13 công trình đang triển khai thi công, dự kiến hoàn thành, bàn giao đầu năm 2024, các công trình còn lại đang xét thầu, dự kiến khởi công trong tháng 12/2023. Trong đó:

+ Công trình sử dụng vốn ngân sách Thành phố: Công trình Nâng cấp, mở rộng các tuyến đường 3,5m và 3,75m thành đường 5,5m trên địa bàn quận Cẩm Lệ đã hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư và khởi công trong tháng 8/2023.

+ Công trình sử dụng vốn dân sinh trên địa bàn quận: 55 công trình (trong đó có 40 công trình đã phê duyệt danh mục từ đầu năm 2023, 15 danh mục công trình bổ sung 6 tháng cuối năm 2023).

- Công trình chuẩn bị đầu tư năm 2023:

+ Công trình sử dụng vốn ngân sách thành phố: Trong năm 2023, thành phố giao thực hiện chuẩn bị đầu tư 28 danh mục công trình. Đến nay, đã có 01 công trình hoàn thành công tác chuẩn bị đầu tư (Công trình Nâng cấp, mở rộng các tuyến đường 3,5m và 3,75m thành đường 5,5m trên địa bàn quận Cẩm Lệ); 05 công trình đã có phê duyệt chủ trương đầu tư và đang thực hiện các bước tiếp theo.

+ Công trình chuẩn bị đầu tư sử dụng vốn dân sinh: 65 danh mục công trình (trong đó có 50 công trình đã phê duyệt danh mục từ đầu năm 2023, 15 danh mục công trình bổ sung 6 tháng cuối năm 2023) Trong năm 2023, UBND quận giao thực hiện chuẩn bị đầu tư 65 danh mục công trình. Đến nay, đã có 37 công trình đã có phê duyệt chủ trương đầu tư.

b) Về công tác giải toả đền bù: Công tác đền bù giải tỏa được chỉ đạo quyết liệt để đẩy nhanh tiến độ, xử lý các khó khăn, vướng mắc ở các dự án theo Quyết định 162/QĐ-UBND ngày 27/01/2023 của UBND thành phố. Tổng dự án trên địa bàn quận: 12 dự án, với 591 hồ sơ. Đến nay, đã hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng: 01 dự án; bàn giao mặt bằng: 173 hồ sơ (trong đó: 113 hồ sơ đất ở; 59 hồ sơ đất Nông nghiệp và 01 hồ sơ khác); còn 11 dự án và 418 hồ sơ tiếp tục giải phóng mặt bằng.

c) Công tác giải ngân vốn đầu tư công được tập trung chỉ đạo, lãnh đạo quyết liệt, sâu sát theo tinh thần chỉ đạo của thành phố. Quận đã tổ chức hội nghị chuyên đề triển khai các giải pháp đẩy nhanh giải ngân vốn đầu tư công; kịp thời tham mưu, đề nghị thành phố điều chỉnh nội bộ kế hoạch vốn được giao và ưu tiên bổ sung kế hoạch vốn cho các công trình hoàn thành tiến độ thi công; đến ngày 20/11, tỷ lệ giải ngân đối với các dự án quận làm chủ đầu tư đạt 105,7 tỷ đồng, bằng 45,7% kế hoạch vốn giao, phần đầu đến 31/12 giải ngân đạt 80% kế hoạch vốn giao.

5. Văn hoá - Xã hội

a) Lao động - Thương binh và Xã hội: Công tác an sinh xã hội được chăm lo, thực hiện tốt, đã hoàn thành công tác sửa chữa, xây dựng mới 41 nhà ở cho gia đình có công cách mạng, xây mới 05 nhà Đại đoàn kết trên địa bàn quận và ủng hộ xây 04 nhà Đại đoàn kết tại tỉnh Điện Biên; hỗ trợ, giúp đỡ và trao phương tiện sinh kế cho 34 hộ nghèo có hoàn cảnh đặc biệt khó khăn với kinh phí trên 500 triệu đồng; triển khai nhiều giải pháp thoát nghèo, trong năm hỗ trợ thoát nghèo cho 230 hộ nghèo còn sức lao động.

b) Văn hóa - Thể thao: Tổ chức nhiều hoạt động văn hóa, văn nghệ, thể thao sôi động, hấp dẫn nhân kỷ niệm các ngày Lễ, Tết và các sự kiện quan trọng trên địa bàn thành phố và quận, trong đó đã tổ chức hội thao và hội thi tiếng hát công chức, viên chức và người lao động quận, tập huấn nghệ thuật Hô hát Dân ca - Bài chòi, sáng tác các sản phẩm văn học nghệ thuật về Cẩm Lệ, triển lãm ảnh “Đà Nẵng buổi đầu kháng Pháp - Tây Ban Nha - Di sản còn lại với thời gian”, Lễ tế Nghĩa sỹ Đà Nẵng tại Nghĩa trũng Hòa Vang nhân kỷ niệm 165 năm quân và dân Đà Nẵng khởi đầu đánh giặc Pháp và Tây Ban Nha. Công tác bảo tồn và phát huy các giá trị di sản văn hóa tiếp tục được quan tâm, trong đó đã hoàn thành công trình trùng tu Đình làng Lỗ Giáng, nâng cấp, trùng tu Nghĩa Trũng Hòa Vang, xây dựng phương điều chỉnh, quy hoạch mở rộng và bảo quản, tu bổ, phục hồi quần thể di tích Nhà thờ Chí sỹ Thái Phiên - Mộ Thái Thị Bôi. Làm việc với Sở Du lịch trong công tác triển khai hoạt động du lịch trong quý IV/2023 và năm 2024. Phối hợp với các sở, ngành liên quan tập trung đẩy nhanh tiến độ triển khai thực hiện dự án Bảo tàng điêu khắc Chăm cơ sở 2 (tại Phong Lệ) - giai đoạn 1.

c) Giáo dục và Đào tạo: Chất lượng giáo dục có nhiều khởi sắc, hoàn thành năm học 2022-2023 đảm bảo tiến độ chương trình đề ra; đã triển khai đưa lịch sử địa phương vào trường học đối với 2 trường THCS Nguyễn Văn Linh và Tiểu học Ông Ích Đường; rà soát, đánh giá việc triển khai thực hiện Đề án phát triển mạng lưới cơ sở trường học trên địa bàn quận; tổ chức thi tuyển chức danh Phó Hiệu trưởng Trường Tiểu học Nguyễn Như Hạnh.

d) Y tế: Công tác khám chữa bệnh được đảm bảo, tạo điều kiện thuận lợi cho người dân đến khám và điều trị. Công tác phòng, chống dịch bệnh, đảm bảo vệ sinh an toàn thực phẩm được tăng cường; chủ động giám sát, phát hiện sớm, kịp thời không để bùng phát dịch Sốt xuất huyết, Đậu mùa khỉ trên địa bàn.

6. Công tác Nội vụ, Thanh tra, Tư pháp

a) Công tác Nội vụ: Triển khai tốt đề án phân cấp, ủy quyền quản lý nhà nước gắn với mô hình chính quyền đô thị, trong đó đã rà soát, điều chỉnh, bổ sung một số nhiệm vụ ủy quyền trong công tác quản lý đô thị cho UBND các phường. Chỉ đạo nâng cao năng lực quản lý và điều hành của chính quyền các cấp, phát huy vai trò,

trách nhiệm nêu gương của người đứng đầu các cơ quan chuyên môn, đơn vị sự nghiệp trong tổ chức thực hiện nhiệm vụ theo chức năng, nhiệm vụ được giao; tổ chức quán triệt và triển khai thực hiện Nghị định số 73/2023/NĐ-CP của Chính phủ Quy định về khuyến khích, bảo vệ cán bộ năng động, sáng tạo, dám nghĩ, dám làm, dám chịu trách nhiệm vì lợi ích chung và Chỉ thị số 34-CT/TU của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, khắc phục tình trạng né tránh, đùn đẩy, không làm đúng, đầy đủ chức trách, nhiệm vụ, quyền hạn của một bộ phận cán bộ, công chức, viên chức trong tình hình hiện nay và các văn bản mới của Trung ương; duy trì đối thoại giữa chủ tịch UBND quận, phường với Nhân dân theo quy định của chính quyền đô thị. Quận đã ban hành kế hoạch tinh giản biên chế và cơ cấu lại đội ngũ công chức, viên chức giai đoạn 2022 - 2026; tổng kết 10 năm thực hiện Chỉ thị số 29-CT/TU ngày 06/11/2013 của Ban Thường vụ Thành ủy về tiếp tục đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, xây dựng đội ngũ cán bộ, công chức, viên chức đáp ứng yêu cầu xây dựng và phát triển thành phố trong tình hình mới. Đẩy mạnh các hoạt động tuyên truyền, triển khai thực hiện các chủ trương, nghị quyết của Trung ương, Thành ủy, Quận ủy về cải cách hành chính, chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin; phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2022 - 2025, tầm nhìn đến năm 2030” theo Đề án 06/ĐA-CP của Chính Phủ⁽⁷⁾.

b) Thanh tra, Tư pháp

- Thực hiện Kế hoạch thanh tra, kiểm tra năm 2023 chú trọng đến công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực. Tổ chức hội nghị quán triệt các văn bản của Trung ương, Thành ủy về công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực và triển khai công tác phòng, chống tham nhũng, tiêu cực năm 2023 cho cán bộ, đảng viên, công chức, viên chức toàn quận. Chỉ đạo thực hiện nghiêm túc việc công khai kê khai tài sản đối với cán bộ, công chức theo Nghị định số 130/2020/NĐ-CP của Chính phủ. Chủ động thực hiện nghiêm túc quy định của pháp luật về công tác tiếp dân, giải quyết khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh của công dân, đảm bảo kịp thời, công khai, dân chủ, đúng trình tự, thủ tục, lắng nghe ý kiến của nhân dân. Trong năm, tổng số đơn: 604 đơn/544 vụ việc. Trong đó kỳ trước chuyển sang: 20 đơn/20 vụ việc; Tiếp nhận trong kỳ: 584 đơn/584 vụ việc; Số đơn đã xử lý/ Tổng số đơn tiếp nhận: 604 đơn/544 đơn; Số đơn, số vụ việc đủ điều kiện xử lý: 604 đơn/544 đơn. Qua phân loại có 10 đơn/10 vụ việc khiếu nại; 08 đơn/08 vụ việc tố cáo; 586

⁽⁷⁾ Tính đến nay, toàn quận đạt 101% (trong đó, phường Hòa Phát đạt 105,5%, phường Hòa An đạt 101%, phường Hòa Thọ Tây đạt 100,8%, phường Khuê Trung đạt 100,4%, phường Hòa Thọ Đông đạt 100,1%, phường Hòa Xuân đạt 100%).

đơn/526 vụ việc kiến nghị, phản ánh. Theo đó đã giải quyết 547 đơn, 495 vụ việc /592 đơn, 536 vụ việc; tỷ lệ giải quyết: 90,1%⁽⁸⁾.

- Triển khai thực hiện tốt công tác tư pháp trên các lĩnh vực như: công tác phối hợp phổ biến giáo dục pháp luật; công tác đăng ký và quản lý hộ tịch đúng theo quy định của Luật Hộ tịch; thí điểm số hoá hộ tịch; công chứng chứng thực đảm bảo theo quy định và kịp thời theo yêu cầu của tổ chức và công dân. Chỉ đạo UBND các phường kịp thời củng cố các tổ hòa giải và thực hiện công tác hòa giải ở cơ sở.

7. Quốc phòng, An ninh

UBND quận tập trung chỉ đạo các ngành, địa phương triển khai thực hiện tốt các Chỉ thị về lãnh đạo thực hiện nhiệm vụ Quốc phòng - Quân sự địa phương, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội và phòng cháy, chữa cháy năm 2023; hoàn thành 100% chỉ tiêu giao quân năm 2023⁽⁹⁾ và tổ chức hoàn thành diễn tập chiến đấu phòng thủ có xử lý tình huống A2 phường Hòa Xuân, phường Hòa Phát bảo đảm an toàn, đạt kết quả tốt. Cụ thể hóa và chỉ đạo triển khai thực hiện Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 09/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về xây dựng “Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị” và Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 21/6/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

Chỉ đạo tăng cường công nắm tình hình và xử lý kịp thời các trường hợp tập trung khiếu kiện đông người, vượt cấp⁽¹⁰⁾; chủ động triển khai, rà soát, củng cố lực lượng, công cụ, có phương án phòng, chống khủng bố, bảo vệ trực cơ quan, quản lý chặt chẽ người ra vào, tăng cường trực bảo vệ ngoài giờ hành chính, bảo đảm tuyệt đối an toàn trụ sở các cơ quan, đơn vị; tăng cường đảm bảo trật tự an toàn giao thông, quyết liệt xử lý vi phạm nồng độ cồn đối với người điều khiển phương tiện giao thông; tổ chức tốt các đợt cao điểm tấn công, trấn áp tội phạm, đảm bảo an ninh chính trị, trật tự, an toàn xã hội, đấu tranh, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật liên quan đến shisha, bóng cười trên địa bàn quận và đợt cao điểm tổng kiểm tra việc chấp hành pháp luật đối với loại hình cơ sở: chung cư, nhà tập thể, ký túc xá,

⁽⁸⁾ Kết quả giải quyết khiếu nại: Đã giải quyết/tổng số đơn, số vụ việc phải giải quyết; tỷ lệ giải quyết: 05 đơn, 05 vụ việc/ 10 đơn, 10 vụ việc. Kết quả giải quyết tố cáo đã giải quyết/tổng số đơn, số vụ việc phải giải quyết: 05 đơn, 05 vụ việc/08 đơn, 08 vụ việc; (03 rút tố cáo và 02 tố cáo sai). Kết quả giải quyết kiến nghị, phản ánh kiến nghị, phản ánh đã giải quyết/tổng số vụ việc/nội dung phải giải quyết: 537 đơn, 477 vụ việc/586 đơn, 526 vụ việc.

⁽⁹⁾ Chỉ tiêu giao quân: 171 thanh niên (Trong đó, Quân sự: 131, Công an: 40).

⁽¹⁰⁾ 09 tháng đầu năm, số công dân khiếu kiện khu vực Cồn Dầu và Trung Lương, phường Hòa Xuân đã 11 lần với hơn 105 lượt người (Cồn Dầu: 09 lần, Trung Lương: 02 lần) tham gia tập trung đông người tại các trụ sở các cơ quan Đảng, Chính quyền ở Trung ương, thành phố và quận; thường xuyên tập trung đến dự án khu đô thị sinh thái Đồng Nô – Hòa Quý la hét, cản trở thi công dự án, gây mất an ninh trật tự.

căn hộ, nhà trọ cho thuê, nhà ở kết hợp kinh doanh dịch vụ lưu trú có mật độ người ở cao trên địa bàn quận.

Tội phạm về trật tự xã hội được kéo giảm, xảy ra 27 vụ phạm tội (*giảm 03 vụ so với cùng kỳ*), trong đó có 03 vụ án rất nghiêm trọng, làm 02 người chết 09 người bị thương, đã khám phá 27 vụ, 58 đối tượng (đạt tỷ lệ 100%), trong đó xác lập, khám phá thành công 03 chuyên án được Giám đốc Công an thành phố, Quận ủy, UBND quận khen thưởng, đánh giá cao. Tội phạm về ma túy có chiều hướng tăng, phát hiện, bắt quả tang, khởi tố điều tra 26 vụ, 33 bị can (*tăng 04 vụ, 05 đối tượng so với cùng kỳ*); phát hiện, xử lý 149 trường hợp sử dụng trái phép chất ma túy (*giảm 21 trường hợp so với cùng kỳ*). Phát hiện, xử lý 21 vụ, 22 đối tượng vi phạm pháp luật về kinh tế (*giảm 15 vụ so với cùng kỳ*); 38 vụ vi phạm pháp luật về môi trường (*tăng 06 vụ so với cùng kỳ*). Bắt quả tang, xử lý 18 vụ, 75 đối tượng vi phạm về đánh bạc (*giảm 27 vụ so với cùng kỳ*); đã khởi tố điều tra 03 vụ về hành vi “đánh bạc” và “tổ chức đánh bạc”. Tai nạn giao thông đường bộ tăng, xảy ra 09 vụ làm 05 người chết, 09 người bị thương (*tăng 07 vụ, 03 người chết, 09 người bị thương so với cùng kỳ*). Phát hiện xử lý hành chính 6.284 trường hợp vi phạm trật tự an toàn giao thông, phạt tiền hơn 10 tỷ đồng. Tai nạn cháy xảy ra 08 vụ, không gây thiệt hại về người (*tăng 03 vụ so với cùng kỳ*).

8. Đánh giá chung

Trong bối cảnh còn nhiều khó khăn, dưới sự lãnh đạo, chỉ đạo của Quận ủy, UBND quận đã chủ động, quyết liệt, linh hoạt trong chỉ đạo, điều hành triển khai thực hiện quyết liệt, hiệu quả Nghị quyết của Ban Chấp hành về phương hướng, nhiệm vụ năm 2023, nhờ đó tình hình các mặt công tác của quận có nhiều chuyển biến tích cực, đạt được những kết quả tương đối toàn diện. Tình hình kinh tế - xã hội trên địa bàn quận từng bước được phục hồi và phát triển, một số chỉ tiêu kinh tế tăng trưởng khá. Chủ động công tác chuẩn bị, ứng phó, phòng chống ngập úng đô thị, phòng chống thiên tai. Lĩnh vực văn hóa, an sinh xã hội được quan tâm, góp phần ổn định, nâng cao đời sống của Nhân dân. Tình hình an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, an toàn giao thông được giữ vững, ổn định.

Bên cạnh kết quả đạt được, kinh tế quận phát triển chưa mạnh, chưa đồng đều, còn chịu tác động tiêu cực của nền kinh tế thế giới, một số ngành công nghiệp, xây dựng vẫn gặp nhiều khó khăn do nhiều doanh nghiệp không có đơn đặt hàng mới, giá xăng, dầu, nguyên vật liệu đầu vào duy trì ở mức cao, thị trường xuất khẩu không thuận lợi, lĩnh vực bất động sản tiếp tục đóng băng dẫn đến số doanh nghiệp tạm dừng kinh doanh, giải thể, phá sản tăng; thu nhập người lao động bị sụt giảm đáng kể; thu hút đầu tư chưa mang lại kết quả cụ thể; thu ngân sách giảm so với cùng kỳ. Công tác giải phóng mặt bằng, thi công và giải ngân vốn đầu tư công tuy được chỉ đạo quyết liệt nhưng chưa đáp ứng yêu cầu về tiến độ; trong đó, dự án hạ tầng kỹ thuật Cụm Công nghiệp Cẩm Lệ triển khai khớp nối hạ tầng giao thông,

thoát nước còn chậm dẫn đến tình trạng bùn đất, nước mưa chảy xuống nhà dân sau các trận mưa lớn gây bức xúc trong nhân dân. Tình trạng một số hộ dân của quận tập trung khiếu nại đông người vẫn còn xảy ra, tình hình liên quan đến hoạt động tôn giáo phát sinh nhiều vấn đề phức tạp. Tai nạn giao thông tăng trên cả 3 tiêu chí. Công tác cải cách hành chính, chuyển đổi số, ứng dụng công nghệ thông tin còn có phần hạn chế, chưa đáp ứng yêu cầu nhiệm vụ.

II. NHIỆM VỤ TRỌNG TÂM VỀ PHÁT TRIỂN KINH TẾ - XÃ HỘI NĂM 2024

Năm 2024, là năm có ý nghĩa đặc biệt quan trọng, quyết định việc hoàn thành các mục tiêu, kế hoạch đề ra giai đoạn 2020-2025. Thời gian đến, dự báo tình hình thế giới, trong nước có những cơ hội, thuận lợi và khó khăn, thách thức đan xen. Đối với quận, nền kinh tế phục hồi chưa mạnh, nguồn thu ngân sách gặp nhiều khó khăn, thu hút nguồn lực cho đầu tư phát triển hạn chế; tiến độ giải phóng mặt bằng, thi công ở một số dự án trọng điểm còn chậm; an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội tiềm ẩn nhiều yếu tố phức tạp,...là những thách thức, khó khăn rất lớn đối với sự phát triển của quận, đòi hỏi các ngành, đơn vị, địa phương phải tiếp tục nỗ lực đổi mới, hành động quyết liệt hơn, hiệu quả hơn, chủ động nắm bắt thời cơ, vượt qua thách thức, phát huy tính năng động sáng tạo để tạo bước đột phá về phát triển kinh tế - xã hội, hoàn thành tốt các chỉ tiêu, mục tiêu, nhiệm vụ năm 2024, tạo cơ sở vững chắc để thực hiện thắng lợi Nghị quyết Đại hội lần thứ IV Đảng bộ quận đề ra.

Trên cơ sở phân tích, đánh giá, dự báo tình hình và những chủ trương, định hướng của Thành ủy, HĐND, UBND thành phố và của Quận ủy, UBND quận xác định chỉ tiêu, phương hướng, nhiệm vụ và giải pháp cần tập trung thực hiện trong năm 2024 như sau:

1. Về chỉ tiêu chủ yếu

- Tổng giá trị tăng thêm (VA) trên địa bàn quận (theo giá so sánh 2010) tăng 6,5-7% so với năm 2023.
- Giá trị tăng thêm ngành Thương mại - Dịch vụ tăng 7-7,5% so với năm 2023.
- Giá trị tăng thêm ngành Công nghiệp - Xây dựng tăng 5-6% so với năm 2023.
- Giá trị tăng thêm ngành Nông nghiệp tăng 2,5-3% so với năm 2023.
- Tổng mức bán lẻ hàng hóa và dịch vụ tăng 11,5-12% so với năm 2023.
- Thu ngân sách nhà nước trên địa bàn phân đầu hoàn thành và vượt 10% dự toán được giao.
- Chi ngân sách đảm bảo theo dự toán thành phố giao.

- Giảm 230 hộ nghèo đa chiều còn sức lao động.
- Tăng tỷ suất sinh thô 0,05‰ so với năm 2023.
- Các phường tổ chức thu gom xử lý chất thải sinh hoạt đạt 98% trở lên.
- Giao quân đảm bảo chất lượng và đạt 100% chỉ tiêu giao.

2. Nhiệm vụ trọng tâm năm 2024

a) Tập trung thực hiện tốt chủ đề năm 2024 của Thành phố: “Đẩy mạnh cải cách hành chính, tăng cường kỷ luật, kỷ cương, tiếp tục khơi thông các nguồn lực đầu tư, thúc đẩy tăng trưởng kinh tế và đảm bảo an sinh xã hội”.

b) Triển khai đồng bộ, quyết liệt các giải pháp đẩy mạnh thu hút đầu tư, giải ngân vốn đầu tư công và tăng trưởng kinh tế

- Trên cơ sở Quy hoạch phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn quận đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2050 được phê duyệt và các chủ trương, định hướng lớn về phát triển kinh tế - xã hội quận đến năm 2030, tầm nhìn đến năm 2045 theo Kết luận số 180-KL/TU của Ban Thường vụ Thành ủy, chủ động phối hợp với các Sở, Ngành thành phố tổ chức triển khai thực hiện gắn với rà soát, đánh giá việc thực hiện các Đề án của quận đã ban hành về phát triển kinh tế - xã hội, qua đó có các giải pháp đẩy mạnh phát triển kinh tế - xã hội một cách đồng bộ, đồng thời đẩy mạnh chủ trương xã hội hóa nhằm huy động nhiều nguồn lực đầu tư phát triển kinh tế - xã hội của quận.

- Phối hợp chặt chẽ với ngành Thuế tập trung chỉ đạo triển khai kế hoạch cụ thể, đồng bộ các giải pháp thu ngân sách ngay từ đầu năm, phấn đấu hoàn thành và vượt dự toán được giao. Điều hành chi ngân sách chặt chẽ, tiết kiệm, đảm bảo cân đối hiệu quả, hạn chế chi phát sinh. Tập trung nguồn lực cho đầu tư phát triển kinh tế, thực hiện an sinh xã hội và bảo đảm quốc phòng, an ninh. Tăng cường kỷ luật, kỷ cương tài chính, ngân sách và trách nhiệm của người đứng đầu trong quản lý, sử dụng kinh phí được giao.

- Đẩy mạnh khởi nghiệp, đổi mới sáng tạo, cải thiện môi trường kinh doanh, cải cách hành chính, chuyển đổi số tạo nền tảng thúc đẩy kinh tế số và thu hút, kêu gọi các nguồn lực đầu tư. Phối hợp với các ngành chức năng thành phố tháo gỡ khó khăn trong thủ tục đầu tư và đề xuất thành phố chấp thuận chủ trương đầu tư đối với các dự án đang thu hút đầu tư trên địa bàn quận. Tăng cường các hoạt động gặp gỡ, trao đổi giữa lãnh đạo quận với doanh nghiệp, cơ sở sản xuất, kinh doanh để kịp thời hỗ trợ doanh nghiệp tháo gỡ khó khăn, vướng mắc trong hoạt động sản xuất kinh doanh. Phát huy vai trò cơ quan quản lý nhà nước cùng với Hội Doanh nghiệp quận, phường trong việc kết nối cung cầu và đẩy mạnh các hoạt động xúc tiến thương mại trên địa bàn. Xây dựng và triển khai Đề án: “Hỗ trợ khởi nghiệp, phát triển các tổ hợp tác, sản phẩm kinh tế đô thị đặc trưng trên địa bàn quận Cẩm Lệ”.

- Phối hợp với các ngành chức năng thành phố sớm nghiệm thu và hoàn thiện các thủ tục liên quan để đưa Cụm công nghiệp Cẩm Lệ vào hoạt động, thu hút các doanh nghiệp đầu tư cũng như di dời các doanh nghiệp sản xuất gây ô nhiễm môi trường ra khỏi khu dân cư; sớm đẩy nhanh tiến độ triển khai dự án mở rộng Khu công nghiệp Hòa Cẩm (giai đoạn 2). Tiếp tục đề xuất thành phố quy hoạch, bố trí quỹ đất chưa sử dụng, cho phép hợp thửa các lô đất có 2 mặt tiền và các lô đất liền kề đối với quỹ đất tái định cư còn trống tại các dự án trên địa bàn tạo thành lô đất lớn để kêu gọi đầu tư phát triển thương mại, dịch vụ. Tiếp tục tạo điều kiện thuận lợi kêu gọi, thu hút đầu tư hình thành các tuyến phố chuyên doanh trên các tuyến đường lớn, trong đó nghiên cứu triển khai xây dựng phố chuyên danh ẩm thực, giải trí trên đường Nguyễn Phước Lan.

- Xây dựng và tổ chức thực hiện có hiệu quả phương án khai thác, quản lý và kêu gọi đầu tư đối với đất bãi bồi ven sông trên địa bàn quận, phương án quản lý vận hành, khai thác sử dụng có hiệu quả cảnh quan được đầu tư xung quanh hồ và mặt hồ các hồ điều tiết trên địa bàn. Hỗ trợ phát triển sản phẩm thương mại đặc trưng, ứng dụng và phát triển thương mại điện tử trong hoạt động sản xuất kinh doanh, trong đó tiếp tục triển khai mô hình thanh toán không dùng tiền mặt cho các hộ tiểu thương tại các chợ và xây dựng, triển khai Đề án: “Xây dựng các tuyến phố văn minh thương mại và thanh toán không dùng tiền mặt trên địa bàn quận Cẩm Lệ”.

- Xây dựng và triển khai Đề án: “Phát triển nông nghiệp đô thị trên địa bàn quận Cẩm Lệ đến năm 2030”. Tiếp tục phát triển các sản phẩm nông nghiệp đặc trưng, phù hợp với môi trường, cảnh quan đô thị, đáp ứng các tiêu chuẩn theo chương trình OCOP, trong đó xây dựng 01 điểm trưng bày, giới thiệu, bán sản phẩm OCOP, thủ công, mỹ nghệ của quận trong năm 2024.

c) Tranh thủ các nguồn lực đầu tư hoàn thiện kết cấu hạ tầng đô thị; đẩy nhanh tiến độ triển khai các dự án trọng điểm; tăng cường quản lý đất đai, đô thị, trật tự xây dựng và bảo vệ môi trường

- Tích cực chủ động triển quy hoạch chi tiết các dự án, tuyến đường, khu vực đã được Thành ủy cho chủ trương tại Kết luận số 180-KL/TU, trong đó quy hoạch kiến trúc cảnh quan hoàn chỉnh hai bờ sông Cẩm Lệ để đầu tư hạ tầng phát triển thương mại, dịch vụ và du lịch; quản lý quy hoạch, khai thác và sử dụng hiệu quả vùng đệm thoát lũ phía Bắc khu E phường Hòa Xuân và một số bãi đất bồi trên sông Cẩm Lệ; quy hoạch, đầu tư hạ tầng giao thông nhằm kết nối với các địa phương lân cận, ưu tiên phát triển không gian đô thị của quận về phía Tây và tạo động lực quan trọng phát triển phường Hòa Thọ Tây, phường Hòa Phát. Nghiên cứu quy hoạch và đầu tư cảnh quang xung quanh Trung tâm hành chính quận (trong bán kính 01 km). Đầu tư cải tạo cảnh quan via hè tuyến đường Thăng Long giai đoạn 2 đoạn từ cầu Cẩm Lệ đến gần Cầu Đỏ nhằm tạo ra cảnh quan, không gian ven sông

phục vụ cho phát triển kinh tế - xã hội của quận, trước mắt đầu tư đường hoa trên tuyến đường Thăng Long đoạn từ cầu Nguyễn Tri Phương đến cầu Cẩm Lệ tạo điểm nhấn và phục vụ nhân dân, du khách tham quan, check-in trong dịp Tết Nguyên đán 2024.

- Tiếp tục xác định công tác giải phóng mặt bằng và giải ngân vốn đầu tư công là nhiệm vụ chính trị trọng tâm của quận trong năm 2024. Tập trung tháo gỡ các khó khăn, vướng mắc trong công tác giải tỏa, đền bù, đảm bảo tiến độ triển khai các dự án trọng điểm, tiến độ giải ngân vốn đầu tư công trên địa bàn quận, tạo tác động lan tỏa, thúc đẩy phát triển kinh tế - xã hội. Trong đó, hoàn thành công tác giải phóng mặt bằng và thi công công trình Đường giao thông nội thị (giai đoạn 1) và Đường nối từ Hòa Thọ Tây đi KDC Phong Bắc trước Tết Nguyên đán 2024; khởi công và thi công dự án Khu dân cư Trung tâm hành chính phường Hòa Thọ Tây, dự án Đường giao thông nội thị (giai đoạn 2), thi công hoàn thành dự án Đường gom dọc đường sắt từ cầu vượt Hòa Cẩm đi cầu đò trong năm 2024.

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Nâng cấp, chỉnh trang đường kiệt, hẻm thành đường đô thị giai đoạn 2021-2025” của quận. Tăng cường công tác quản lý kiến trúc, quy hoạch, trật tự xây dựng, quản lý giao thông trên địa bàn theo phân cấp. Triển khai thực hiện tốt các nhiệm vụ ủy quyền trong công tác quản lý đô thị về việc quản lý duy tu, bảo trì, sửa chữa hạ tầng kỹ thuật, quản lý, duy tu các công viên, vườn dạo, nhà sinh hoạt cộng đồng cho UBND các phường. Triển khai các giải pháp căn cơ khắc phục tình trạng ngập úng đô thị. Quản lý chặt chẽ trật tự xây dựng, không để xảy ra tình trạng xây dựng không phép, trái phép và sai phép; đồng thời chú trọng công tác hậu kiểm, đảm bảo kịp thời phát hiện, xử lý đúng quy định các trường hợp sai phạm. Nghiên cứu thí điểm các mô hình mới, hiệu quả trong quản lý trật tự, mỹ quan đô thị, nhất là tại các khu đô thị mới để nhân rộng, trong đó triển khai mô hình Tổ bắt và xử lý chó, mèo thả rông trên địa bàn quận.

- Nâng cao hiệu quả công tác quản lý nhà nước về đất đai, tài nguyên, môi trường. Thực hiện đúng quy hoạch, kế hoạch sử dụng đất năm 2024 được phê duyệt, đảm bảo phù hợp với quy hoạch sử dụng đất của thành phố. Tập trung khơi thông nguồn lực đất đai, tạo nền tảng, động lực và điều kiện để đầu tư, phát triển quận trong thời gian đến. Tăng cường quản lý, sử dụng hiệu quả, phù hợp đất rẻo, quỹ đất trống, tạo ra các khoảng xanh, đảm bảo môi trường và phục vụ cho nhu cầu dân sinh. Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Xây dựng Cẩm Lệ - quận môi trường”. Sớm triển khai công tác xử lý ô nhiễm 02 hồ điều tiết Nguyễn Phước Tần phường Hòa Thọ Đông và hồ E1 phường Hoà Xuân. Triển khai hiệu quả kế hoạch di dời mồ mả ra khỏi khu dân cư theo lộ trình.

d) Thực hiện các giải pháp đồng bộ để phát triển văn hoá - xã hội và nâng cao đời sống vật chất, tinh thần của nhân dân

- Triển khai thực hiện có hiệu quả Đề án “Phát triển văn hóa quận Cẩm Lệ giai đoạn 2022-2025”. Xây dựng phương án quy hoạch mở rộng khu di tích Lăng mộ Ông Ích Khiêm, phương án điều chỉnh, quy hoạch mở rộng và bảo quản, tu bổ, phục hồi quần thể di tích Nhà thờ Chí sỹ Thái Phiên - Mộ Thái Thị Bôi. Phối hợp với các sở ngành liên quan đẩy nhanh tiến độ hoàn thành các thủ tục và tổ chức thi tuyển phương án kiến trúc và khởi công dự án Bảo tàng điêu khắc Chăm cơ sở 2 (giai đoạn 1) trong năm 2024. Lập hồ sơ đề nghị xếp hạng di tích cấp quốc gia đối với di tích Nhà thờ chí sỹ Thái Phiên - mộ Thái Thị Bôi, Đình làng Lỗ Giáng, di tích cấp thành phố đối với Đài tưởng niệm Liệt sỹ Hòa Vang vào năm 2025. Chú trọng xây dựng, quảng bá hình ảnh văn hóa, con người quận Cẩm Lệ, các sản phẩm văn hóa, các di tích lịch sử, điểm đến du lịch của quận trên không gian mạng; thực hiện số hóa các địa chỉ đỏ là Di tích lịch sử cấp quốc gia trên địa bàn quận; tổ chức hội thảo chuyên đề về “Quản lý, phát huy các giá trị di tích lịch sử, văn hóa gắn với du lịch sinh thái, tâm linh và phát triển kinh tế - xã hội trên địa bàn quận Cẩm Lệ ” trong quý II năm 2024. Phối hợp trong công tác tuyên truyền Đại hội Mặt trận Tổ quốc Việt Nam các cấp tiến tới Đại hội đại biểu toàn quốc Mặt trận Tổ quốc Việt Nam lần thứ X, nhiệm kỳ 2024 - 2029.

- Chú trọng phát triển các lĩnh vực văn hóa - xã hội, thực hiện tốt hơn nữa các chính sách an sinh xã hội theo hướng bền vững; nâng cao thu nhập, đáp ứng tốt nhu cầu đời sống vật chất, văn hóa tinh thần cho Nhân dân. Tập trung giải quyết các vấn đề xã hội bức xúc bằng những giải pháp cụ thể, căn bản, phù hợp với từng đối tượng, từng gia đình. Chăm lo chu đáo cho các đối tượng chính sách, đối tượng xã hội, người có công gắn với tiếp tục thực hiện tốt các chương trình thành phố “4 an”, “5 không”, “3 có” trên địa bàn. Thu thập, cập nhật và số hóa thông tin cung thị trường lao động trên địa bàn quận Cẩm Lệ.

- Triển khai có kết quả Đề án “Xây dựng, nâng cấp, mở rộng trường học giai đoạn 2021-2025”; thực hiện tốt Chương trình giáo dục phổ thông mới hướng tới mục tiêu giáo dục học sinh phát triển toàn diện và phát huy tốt nhất tiềm năng, khả năng sáng tạo của mỗi cá nhân. Tăng cường chuyển đổi số trên lĩnh vực giáo dục và đào tạo, đa dạng hóa hình thức dạy và học trực tuyến. Tổ chức thi tuyển viên chức sự nghiệp giáo dục đào tạo; bố trí lãnh đạo quản lý các trường công lập thuộc quận đảm bảo đầy đủ, kịp thời. Quan tâm công tác xã hội hóa y tế, tạo điều kiện phát triển hệ thống y tế ngoài công lập gắn với kiểm soát tốt hoạt động y dược tư nhân trên địa bàn; nâng cao năng lực hệ thống y tế, mạng lưới y tế cơ sở, y tế dự phòng, đáp ứng yêu cầu chăm sóc sức khỏe cho người dân, nhất là nâng cao năng lực khám, điều trị tại Trung tâm y tế quận Cẩm Lệ; chủ động ứng phó với các tình huống và ngăn chặn dịch bệnh mới phát sinh trên địa bàn quận.

e) Triển khai thực hiện tốt công tác Thanh tra, Tư Pháp, Nội vụ

- Tiếp tục tổ chức thực hiện Nghị quyết số 119/2020/QH14 của Quốc hội, trong đó tập trung triển khai sắp xếp tổ chức, bộ máy trong các cơ quan chuyên môn thuộc UBND quận theo hướng tinh gọn đầu mối, nâng cao hiệu lực hiệu quả hoạt động. Tăng cường kiểm tra công vụ, nhất là bộ tiếp nhận và trả kết quả giải quyết hồ sơ đối với tổ chức, công dân và các cơ quan đơn vị thường xuyên tiếp xúc với người dân. Thường xuyên kiểm tra, thanh tra công vụ, rà soát, chấn chỉnh, tăng cường trách nhiệm trong xử lý công việc, phối hợp chặt chẽ giữa các ngành, đơn vị, địa phương; khắc phục tình trạng đùn đẩy, né tránh, không thực hiện đúng, đầy đủ quyền hạn trong quá trình thực thi công vụ.

- Đẩy mạnh cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin, chuyển đổi số trên địa bàn quận, trong đó có giải pháp khắc phục, cải thiện vị thứ xếp hạng về cải cách hành chính, ứng dụng công nghệ thông tin trong khối quận, huyện và tổ chức ký kết hợp tác với VNPT Đà Nẵng về chuyển đổi số trên địa bàn quận. Lãnh đạo triển khai hiệu quả Chỉ thị số 30-CT/TU ngày 21/6/2023 của Ban Thường vụ Thành uỷ về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với việc triển khai thực hiện Đề án “Phát triển ứng dụng dữ liệu về dân cư, định danh và xác thực điện tử phục vụ chuyển đổi số quốc gia giai đoạn 2020-2025, tầm nhìn đến năm 2030”.

- Thực hiện 100% các cuộc thanh tra theo kế hoạch đề ra và đột xuất (nếu có) năm 2024; chấp hành thực hiện nghiêm túc các quy định của pháp luật trong công tác thanh tra. Chỉ đạo tập trung giải quyết đơn, đảm bảo tỷ lệ đơn quá hạn giảm so với năm 2023; nhất là việc tiếp nhận, xem xét và giải quyết đơn khiếu nại, tố cáo, kiến nghị, phản ánh thuộc thẩm quyền; ban hành Kế hoạch phòng, chống tham nhũng năm; chỉ đạo thực hiện tốt công tác kê khai tài sản, thu nhập tại các đơn vị theo qui định của pháp luật, đảm bảo thực hiện đúng các quy định tại Nghị định số 130/2020/NĐ-CP ngày 30/10/2020 của Chính phủ về công tác kiểm soát tài sản thu nhập của người có chức vụ, quyền hạn trong cơ quan, tổ chức, đơn vị. Khẩn trương khắc phục các tồn tại, hạn chế liên quan đến công tác phòng, chống tham nhũng theo Công văn số 1085/TTTP-TTPCTN ngày 01/11/2023 của Thanh tra thành phố.

- Triển khai kế hoạch tuyên truyền, phổ biến, giáo dục pháp luật; thực hiện hiệu quả kiểm soát thủ tục hành chính; theo dõi thi hành pháp luật; xử lý vi phạm hành chính; chứng thực hộ tịch và trợ giúp pháp lý lưu động theo kế hoạch. Đồng thời, tổ chức kiểm tra nghiệp vụ tư pháp định kỳ đối với các phường.

g) Giữ vững ổn định chính trị, bảo đảm quốc phòng, an ninh

- Tiếp tục triển khai thực hiện sâu rộng, có hiệu quả các chủ trương, nghị quyết, chỉ thị của Trung ương, Thành uỷ, Thành phố về công tác quốc phòng, an ninh, xây dựng khu vực phòng thủ. Nâng cao chất lượng công tác gọi công nhân

nhập ngũ, tham gia nghĩa vụ công an nhân dân năm 2024 đảm bảo đạt 100% chỉ tiêu được giao.

- Xây dựng lực lượng CAND thật sự trong sạch, vững mạnh, chính quy, tinh nhuệ, hiện đại, đáp ứng yêu cầu, nhiệm vụ trong tình hình mới theo Nghị quyết số 12-NQ/TW ngày 16/3/2022 của Bộ Chính trị và xây dựng Công an phường điển hình, kiểu mẫu về an ninh, trật tự và văn minh đô thị theo Nghị quyết số 13-NQ/TU ngày 09/5/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy.

- Giữ vững an ninh chính trị, trật tự an toàn xã hội, không để bị động, bất ngờ, xảy ra “điểm nóng” phức tạp. Tập trung trấn áp các loại tội phạm và tệ nạn xã hội, nhất là tội phạm liên quan đến sử dụng công nghệ cao, ma túy, cho vay nặng lãi, tạo chuyển biến tích cực về trật tự, an toàn xã hội trên địa bàn quận; cụ thể hóa triển khai Chỉ thị số 35-CT/TU ngày 10/11/2023 của Ban Thường vụ Thành ủy về đẩy mạnh công tác phòng ngừa, ngăn chặn, xử lý các hành vi vi phạm pháp luật đối với người chưa thành niên. Triển khai nghiêm túc Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư về tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác bảo đảm trật tự, an toàn giao thông trong tình hình mới; kiểm chế và giảm thiểu tai nạn giao thông trên cả 3 tiêu chí. Triển khai có hiệu quả Nghị quyết số 02-NQ/QU của Quận ủy về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác phòng, chống ma túy trên địa bàn quận giai đoạn 2021-2025 và những năm tiếp theo”.

- Triển khai tốt các phương án xử lý tập trung đông người tại trụ sở các cơ quan Đảng, Nhà nước; xử lý kịp thời các vụ việc liên quan đến hoạt động tôn giáo. Tăng cường công tác bảo vệ chính trị nội bộ, an ninh tư tưởng - văn hóa, kinh tế, thông tin và truyền thông, bảo vệ bí mật Nhà nước, đảm bảo an ninh, an toàn tuyệt đối các ngày lễ lớn, sự kiện chính trị, văn hóa, xã hội diễn ra trên địa bàn quận. Chủ động chuẩn bị tốt lực lượng, phương tiện sẵn sàng tham gia giúp nhân dân phòng, chống khắc phục hậu quả thiên tai, dịch bệnh, tìm kiếm cứu hộ, cứu nạn trên địa bàn quận.

Trên đây là Báo cáo tình hình kinh tế - xã hội, quốc phòng, an ninh năm 2023, một số nhiệm vụ trọng tâm năm 2024 trên địa bàn quận Cẩm Lệ./.

Nơi nhận:

- Như trên;
- UBND thành phố;
- Thường trực Quận ủy;
- CT, các PCT UBND quận;
- UBMTTQVN quận;
- Các ban, ngành, hội đoàn thể;
- Văn phòng UBND quận;
- UBND các phường;
- Lưu: VT, TH.

CHỦ TỊCH

Nguyễn Quang Vinh